
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

SUMÁRIO  
Presidência.................................................................................................................. ...........................................01 

Corregedoria..........................................................................................................................................................81 

Coordenação Regional......................................................................................................... .................................82 

 

PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 658/PRES-FUNAI, de 03 de agosto de 2016. 

Aprova o Manual de Redação Oficial da Funai. 

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto Presidencial nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 
Art. 1° Aprovar o Manual de Redação Oficial da Funai, elaborado pela Comissão Especial estabelecida pela Portaria nº. 
540/2015/Pres-Funai, de 15 de junho de 2015. 
Art. 2° Determinar que o Manual seja amplamente publicizado no âmbito desta Fundação, pelos meios impressos e eletrônicos.  
Art. 3° Determinar que a presente norma seja revisada, conforme necessidade da Fundação, em até 2 (dois) anos. 
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

ARTUR NOBRE MENDES 

Presidente Substituto  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 6 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 7 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 8 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 9 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 10 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 11 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 12 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 13 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 14 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 15 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 16 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 17 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 18 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 19 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 20 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 21 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 22 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 23 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 24 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 25 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 26 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 27 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 28 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 29 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 30 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 31 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 32 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 33 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 34 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 35 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 36 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 37 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 38 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 39 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 40 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 41 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 42 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 43 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 44 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 45 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 46 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 47 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 48 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 49 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 50 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 51 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 52 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 53 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 54 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 55 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 56 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 57 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 58 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 59 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 60 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 61 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 62 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 63 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 64 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 65 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 66 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 67 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 68 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 69 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 70 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 71 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 72 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 73 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 74 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 75 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 76 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 77 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 78 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 79 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 80 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 81 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

PORTARIA Nº 661/PRES, de 03 de agosto de 2016. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de outubro 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de 2012, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08620.093940/2015-33, resolve: 
Art. 1º Retornar, a partir de 01 de agosto de 2016, para jornada de trabalho de 40 horas semanais, o servidor MÁRCIO JOSÉ DE 
SOUZA OLIVEIRA, Sociólogo, NS-B.IV, matrícula nº 1475096, lotado na Coordenação-Geral de Promoção dos Direitos 
Sociais da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável desta Fundação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTUR NOBRE MENDES 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 662/PRES, de 03 de agosto de 2016. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de outubro 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de 2012, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08620.004729/2015-54, resolve: 
Art. 1º Retornar para jornada de trabalho de 40 horas semanais a servidora KARINA CINTHIA DE CARVALHO MUNIZ 
MEDEIROS, Administradora, NS-B.V, matrícula nº 1525633, lotada na Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável 
desta Fundação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTUR NOBRE MENDES 

Presidente Substituto 
PORTARIA Nº 663/PRES, de 03 de agosto de 2016. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de outubro 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de 2012, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08620.078803/2012-26, resolve: 
Art. 1º Retornar, a partir de 08 de agosto de 2016, para jornada de trabalho de 40 horas semanais, a servidora CAROLINA 
AZEVEDO CAVALCANTI DE MELO RICCO, Indigenista Especializada, NS-A-V, matrícula nº 1817753, lotada no Serviço 
de Planejamento e Orçamento da Divisão Técnica da Coordenação Regional Campo Grande-MS. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTUR NOBRE MENDES 

Presidente Substituto 
 

CORREGEDORIA 

DESPACHO Nº 466/2016/CORREG/FUNAI/MJ, de 02 de agosto de 2016. 

REF.: PROCESSO nº 08620.002206/2011-40  
INTERESSADOS: FUNAI.  
ASSUNTO: Sindicância Administrativa Disciplinar – SAD.  
DESPACHO: Dessa forma, usando da competência que me foi conferida pela Portaria MJ nº 1148, publicada no Diário Oficial 
da União - 229 - 30/11/2015 - Seção 2 em 01/12/2015, no uso de suas atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo 
Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de 2012, e, considerando o teor 
dos artigos 166, 167 e 168 da Lei nº 8.112/90, ACOLHO A SUGESTÃO da fundamentação supra exarada, de forma a 
ABSOLVER os acusados, considerando para tanto a inexistência de elementos de prova ensejadores da comprovação da 
materialidade. 

MARCIO ARCOVERDE 

Corregedor 
 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 82 

 

  Brasília, 04 de agosto de 2016.                                       Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 07-08 – 

 

 

DESPACHO Nº 467/2016/CORREG/FUNAI/MJ, de 02 de agosto de 2016. 

Ref.: PROCESSO nº 08620.000345/2009-14. 
INTERESSADOS: FUNAI. 
ASSUNTO: Sindicância Administrativa Disciplinar – SAD.  
DESPACHO: Dessa forma, usando da competência que me foi conferida pela Portaria MJ nº 1148, publicada no Diário Oficial 
da União - 229 - 30/11/2015 - Seção 2 em 01/12/2015, no uso de suas atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo 
Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de 2012, RATIFICO o 
entendimento erigido em meio ao Relatório Final, considerando os motivos de fato e de direito soerguidos na fundamentação 
retro, ABSOLVENDO a servidora Maria Janete Albuquerque de Carvalho por ausência de provas e determinando o 
ARQUIVAMENTO do feito. Noutro turno, considerando os indícios de provas em desfavor da ex-servidora TÂNIA MARIA 
FERREIRA, DETERMINO a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar – SAD, devendo a comissão sindicante 
tecer esforços para apurar a eventual responsabilidade por parte da servidora, em autos apartados (aproventando-se todos os 
documentos de prova presentes no processo), averiguando-se, especialmente, os indícios quanto ao não cuidado com a guarda 
das chaves do cofre, bem como os indícios quanto à falta de zelo com a guarda dos bens desaparecidos. 

MARCIO ARCOVERDE 

Corregedor 
  

COORDENAÇÃO REGIONAL 

PORTARIA Nº 012/CR-XAV/MT, de 21 de julho de 2016. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL XAVANTE-BARRA DO 
GARÇAS/MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 
21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores RAFAEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 1820293, CPF nº 303.606.368-45 e YURI 
MURIEL SOUZA, matrícula nº 1817114, CPF 023.582.745-26 como GESTORES DE CONTRATO, titular e substituto, para 
acompanharem a execução do Contrato nº 52/2015 celebrado entre a FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI e a 
empresa V. M. DA SILVA FREITAS –ME, CNPJ 11.208.102/0001-13. 
Art. 2° Designar a servidora MARIANA MIYKE DE FÁVERI, matrícula nº 1851722, CPF nº 001.283.281-26 e a servidora 
JULIANA RIBEIRO TAVARES, matrícula nº 1918055, CPF 973.110.731-20, como FISCAIS ADMINISTRATIVOS, titular e 
substituto, para acompanharem a execução do referido Contrato. 
Art. 3º Os Fiscais Administrativos, titulares e substitutos, têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contratos Administrativos da FUNAI, aprovado pela Portaria nº 115/DAGES, de 29 de agosto de 2014, 
publicada no Boletim de Serviço nº 08, de 02 de setembro de 2014, em especial nas Seções II e IV, bem como no Capítulo III. 
Art. 4° Revogar os termos da Portaria 47/CRXAV/MT de 30.06.2015, publicada no Boletim de Serviços da FUNAI, 05-06, 
página 4, de 03.07.2015. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, 
quando houver. 

GABRIEL GOMES MURIA 

Coordenador Regional Substituto 


